
COMUNE DI LUCO DEI MARSI
PROVINCIA DI L'AQUILA

AREA TECNICA MANUTENTIVA 

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 688 del 29/12/2023

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 442 DEL 29/12/2023

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE NEI CONFRONTI DELLA DOTT.SSA FABIANA MACEROLA PER 
LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE “VIARCH” INERENTE I LAVORI DI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PORZIONI DI TERRITORIO 
RICADENTI IN AREA “R4” GIA’ INTERESSATE DA FENOMENI DI DISSESTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

 - il provvedimento sindacale n. 14 del 02.11.2022 con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Tecnico;

 - il bilancio dell’esercizio finanziario 2022;
 - il Regolamento Comunale di Contabilità;
 - l’art.177 del T.u.e.l. n. 267 del 18.8.2000;

 - lo statuto comunale;

VISTO l’articolo 1, commi da 51 a 58 della Legge 27/12/2019 n. 160, pubblicata nel 
Supplemento Ordinario n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30/12/2019, e successive modifiche ed
integrazioni, che ha previsto un contributo agli enti locali per la spesa di progettazione 
definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli 
edifici pubblici e del patrimonio degli Enti Locali, nonché per investimenti di messa in 
sicurezza di strade;

VISTO il decreto interministeriale 31/08/2020, con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. 
Serie Generale n. 220 del 04/09/2020, il quale ha approvato la graduatoria di 
assegnazione del contributo di cui all’art. 1, commi da 51 a 58 della Legge 27/12/2019 n. 
160 (Allegato 2);

VISTO l'articolo 1, comma 51-bis della Legge 27/12/2019 n. 160, introdotto dal D.L. 
14/08/2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020 n. 126 (S.O. 
n.37/L alla G.U. n.253 del 13 ottobre 2020), che ha previsto lo scorrimento della 
graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, approvata con decreto del Ministero 
dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 31/08/2020;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 688 del 29/12/2023



CONSIDERATO che il citato articolo 1, comma 51-bis della Legge n. 160/2019, ha 
previsto, altresì, che gli enti beneficiari del contributo sono individuati con comunicato del 
Ministero dell'interno da pubblicarsi entro il 05/11/2020 e che gli enti locali beneficiari 
confermano l'interesse al contributo con comunicazione da inviare entro dieci giorni dalla 
data di pubblicazione del comunicato;

VISTO il comunicato del Ministero dell'interno del 21/10/2020, pubblicato sul sito della 
Direzione Centrale della Finanza Locale, che ha individuato gli enti beneficiari tenuti a 
confermare l’interesse al contributo;

VISTE le comunicazioni di conferma di interesse al contributo presentate al Ministero 
dell’interno entro il termine delle ore 24:00 del 31 ottobre 2020, e, successivamente, entro 
le ore 14:00 del 30 novembre 2020 a seguito di un ulteriore termine concesso a causa di 
accertati problemi tecnici che, unitamente all’attuale situazione emergenziale, non hanno 
consentito a tutti  gli enti interessati di manifestare l’interesse al contributo, riportate 
nell’allegato A, che costituisce parte integrante del decreto stesso;

VISTO l’Allegato A al decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell’interno 07/12/2020 che individua gli enti locali beneficiari del contributo;

DATO ATTO CHE nel citato Allegato A, alla posizione n. 3467, figura questo Ente con 
l’intervento di “INTERVENTI DI MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO PORZIONI 
DI TERRITORIO RICADENTI IN ZONA "R4” per un contributo di progettazione definitiva 
ed esecutiva pari ad € 200.000,00 avente il seguente CUP D37C19000290002; 

VISTO l’art. 3, comma 1 del citato decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell’interno 07/12/2020 che stabilisce che gli Enti Locali 
assegnatari del contributo di che trattasi sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre 
mesi decorrenti dalla data di emanazione del decreto stesso e, quindi, entro il 06/03/2021;

VISTA la deliberazione di G.C. n.12 del 21/01/2021 con la quale si dava atto di indirizzo al 
Responsabile UTC, arch. Piergiorgio Iannuzzi, per l’affidamento dell’incarico professionale
dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, oltre alla progettazione in materia di 
sicurezza ai sensi del D.Lg.vo 81/2008, nonché degli ulteriori adempimenti per il 
perseguimento degli obiettivi contemplati dal Ministero dell’Interno;

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 21.01.2021 è stato disposto:

 - Di prendere atto del finanziamento del Ministero dell’Interno concesso a questo Comune di
€ 200.000,00 in ottemperanza alle norme sopra richiamate;

 - Di  formulare  indirizzo  all’Ufficio  Tecnico  per  l’affidamento  dell’incarico  professionale  dei
servizi  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  oltre  alla  progettazione  in  materia  di
sicurezza  ai  sensi  del  D.Lg.vo  81/2008,  nonché  degli  ulteriori  adempimenti  per  il
perseguimento degli obiettivi contemplati dal Ministero dell’Interno; 

 - Di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’Arch.  Piergiorgio  Iannuzzi,
Responsabile  dell’Area Tecnica Manutentiva,  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lg.vo n.  50 del
18/04/2016; 

 - Di dare atto che si provvederà ad inserire nel bilancio 2021 gli stanziamenti in entrata ed in

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 688 del 29/12/2023



uscita al fine di consentire l’accertamento del contributo di cui trattasi e l’assunzione dei
corrispondenti impegni di spesa; 

VISTA la determina UTC n.96 del 04/03/2021 di affidamento dell’incarico professionale per
“LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE ARCHEOLOGICA PRELIMINARE DI CUI ALL'ART 
25, COMMA 1 DEL D.LGS. N.50/16 INERENTE I LAVORI DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO PORZIONI DI TERRITORIO RICADENTI IN AREA “R4” GIA’
INTERESSATE DA FENOMENI DI DISSESTO CONSIDEREVOLI” mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11/09/2020 n.120 nonché 
dell’articolo 36, comma 9-bis del D.Lgs.50/16, al professionista dott.ssa Fabiana Macerola 
con studio in via A. Iatosti n.26 in Avezzano (AQ), C.F. MCR FBN 86A49 A515U e P.IVA 
15314631001, che ha offerto il ribasso del 20,00% per un importo netto di € 2.000,00 oltre 
cassa previdenziale pari a € 80,00 per un totale complessivo di € 2.080,00 
omnicomprensivo (contribuente forfettario senza applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 1,
comma 58, Legge n. 190/2014);

VISTA la determina UTC n.97 del 05/03/2021 di affidamento dell’incarico professionale per
“L’ESPLETAMENTO DI INDAGINI GEOLOGICHE E GEOGNOSTICHE NONCHE’ 
REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA INERENTE I LAVORI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PORZIONI DI TERRITORIO RICADENTI IN AREA “R4”
GIA’ INTERESSATE DA FENOMENI DI DISSESTO CONSIDEREVOLI” mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11/09/2020 n.120 
nonché dell’articolo 36, comma 9-bis del D.Lgs.50/16, al professionista geol. 
Domenicantonio Palucci con studio in via Tirino n.82 in Pescara (PE), C.F. PLC DNC 
66A13 C298F e P.IVA 01485550683, che ha offerto il ribasso del 3,35% per un importo 
netto di € 19.330,00 oltre cassa previdenziale pari a € 386,60 ed IVA per un totale di € 
24.054,25 omnicomprensivo;

VISTA la determina UTC n.98 del 05/03/2021 di affidamento dell’incarico professionale per
“RILIEVI, PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE INERENTE I LAVORI DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO PORZIONI DI TERRITORIO RICADENTI IN AREA “R4” GIA’
INTERESSATE DA FENOMENI DI DISSESTO CONSIDEREVOLI” a seguito di procedura 
negoziata ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 35, comma 1 lett. c) del 
D.Lgs. 50/16 e dell’art.1, comma 2 lett. b) legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., alla 
società “APM ENGINEERING SRL” con sede in Piazza San Domenico n.2 in L’Aquila 
(AQ) 67100 avente Codice Fiscale e P. IVA 01735860668, la quale ha totalizzato un 
punteggio di 90/100 applicando un ribasso sull’importo a base d’asta del 4,283% per un 
importo netto di € 127.000,30 oltre IVA per un totale di € 154.940,36 omnicomprensivo;

VISTO che la società “APM ENGINEERING SRL” ha trasmesso al protocollo comunale in 
data 18/10/2022 con n.9551 il progetto Definitivo-Esecutivo;

VISTA la deliberazione di C.C. n.123 del 15.12.2022 con la quale veniva approvato il “PROGETTO
DEFINITIVO  ESECUTIVO  PER  REALIZZAZIONE  DEI  LAVORI  DI  MITIGAZIONE  RISCHIO
IDROGEOLOGICO PORZIONI DI TERRITORIO RICADENTI IN ZONA "R4””;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 688 del 29/12/2023



Vista la  fattura n.11/22 del  02/12/2022 ricevuta  in  data 04/12/2022 al  prot.n.11111 inerente la
redazione VIARCH per i “LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PORZIONI
DI TERRITORIO RICADENTI IN AREA “R4” GIA’ INTERESSATE DA FENOMENI DI DISSESTO
CONSIDEREVOLI” per un importo pari ad Euro 2.000,00 più CASSA al 4% pari ad Euro 80,00 per
un totale complessivo di Euro 2.080,00;

Ritenuto di dover liquidare la fattura n. 11/22 del 02/12/2022 per un importo pari Euro 2.000,00 più
CASSA al 4% pari ad Euro 80,00 per un totale complessivo di Euro 2.080,00;

RITENUTO necessario impegnare delle somme per l’espletamento delle lavorazioni di cui sopra;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

DATO ATTO che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, si riporta
di seguito il codice CIG n. ZB030D0968;

VISTO il CUP n. D37C19000290002;

VISTI:
• il D.Lgs 18/04/2016 n. 50;
• il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 nella parte ancora in vigore;
• il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO  che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI  LIQUIDARE  a  favore  della  dott.ssa  Fabiana  Macerola  con  studio  in  via  A.  Iatosti  n.26  in
Avezzano  (AQ),  C.F.  MCR  FBN  86A49  A515U  e  P.IVA 15314631001,  la  fattura  inerente  la
redazione VIARCH per i “LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PORZIONI
DI TERRITORIO RICADENTI IN AREA “R4” GIA’ INTERESSATE DA FENOMENI DI DISSESTO
CONSIDEREVOLI” per un importo pari ad Euro 2.000,00 più CASSA al 4% pari ad Euro 80,00 per
un totale complessivo di Euro 2.080,00 sul cap. cap 2634 del bilancio 2021;

DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria ad effettuare il presente pagamento mediante accredito
sul conto corrente bancario IBAN: IT 90G0538740441000000178374;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per
gli ulteriori adempimenti di competenza;

DI  DARE ATTO che  la  presente  determinazione,  una  volta  divenuta  esecutiva,  verrà
pubblicata sull’albo pretorio on line, così come previsto dalla Legge 69/2009;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 688 del 29/12/2023

pag.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile dell’Area interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 231  del 29/12/2023 esprime  visto  PARERE FAVOREVOLE.

LUCO DEI MARSI, lì 29/12/2023

Il Responsabile dell’Area

F.to ARCH. IANNUZZI PIERGIORGIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento
Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico –
finanziaria o  sul  patrimonio dell’ente,  alla Proposta  n.ro 231 del  29/12/2023 esprime parere:  PARERE
FAVOREVOLE.

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 948 1 228 MACEROLA FABIANA 2.080,00

LUCO DEI MARSI, lì 29/12/2023

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria

F.to DOTT. SORGE ANTONIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 688 del 29/12/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1104

Il  29/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  688 del 29/12/2023 con
oggetto:
LIQUIDAZIONE  NEI  CONFRONTI  DELLA  DOTT.SSA  FABIANA  MACEROLA  PER  LA
REDAZIONE DELLA RELAZIONE “VIARCH” INERENTE I LAVORI DI MITIGAZIONE DEL
RISCHIO IDROGEOLOGICO PORZIONI DI TERRITORIO RICADENTI IN AREA “R4” GIA’
INTERESSATE DA FENOMENI DI DISSESTO

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CRISANTE DOMENICA  il 29/12/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 688 del 29/12/2023


